
PROCESO JUDICIAL

Estado del proceso:

Activo
Estado del proceso en su entidad:

Activo

Valor económico inicial:

$ 14.300.000,00
Valor económico indexado:

$ 15.658.500,00

Datos del registro del proceso judicial

Número EKOGUI: 2526297
Fecha del registro: 2024-03-27

Registrado por: JORGE SEBASTIAN BARRERA VILLABONA (OPERACION EKOGUI)
Tipo de proceso: JUDICIAL

Código Único del Proceso: 11001333501620240003800

Jurisdicción: Contencioso administrativa
Acción, medio de control, procedimiento o

subtipo de proceso:
Nulidad y restablecimiento del derecho

Despacho inicial: Juzgado 16 administrativo oral de la seccion segunda de bogota
Despacho actual: Juzgado 16 administrativo oral de la seccion segunda de bogota

2024-02-19Fecha de admisión de la demanda:

Partes procesales y estado del proceso
Tipo de

documen
Identificaci

ón
Nombre

Dependencia
especial

Calidad
Estado del

proceso
Abogado
Asignado

Abogado que
terminó el proceso

Número
de
identific
ación
tributari
a

860512780 UNIVERSIDAD
NACIONAL
ABIERTA Y A
DISTANCIA

DEMANDA
DO

Activo FABIO
CASTRO
PEDROZO

Cédula
de
Ciudada
nía

23606531 CELIA DEL
CARMEN LOPEZ
BOHORQUEZ

DEMANDA
NTE

Apoderado de la contraparte

Fecha de
registro

Entidad que registra el abogado
de la contraparte

Tipo de
documento

Identificación Nombre

2024-03-27 OPERACION EKOGUI Cédula de
Ciudadanía

1023917369 HOLMAN NICOLAS BERNAL
MUÑOZ

Actos administrativos demandados

Tipo de acto
Número de

acto
Fecha de

expedición
Observación

RESOLUCIÓN 017841 2023-10-04

Fecha de generación: 2025-03-27 Página 1 de 6



PROCESO JUDICIAL

Tipo de acto
Número de

acto
Fecha de

expedición
Observación

RESOLUCIÓN 18385 2023-11-01
RESOLUCIÓN 02030 2023-12-26

1. LA PARTE ACTORA DESEMPEÑÓ COMO FUNCIONARIO PÚBLICO DE LA ENTIDAD DEMANDADA DESDE EL 1 DE
JUNIO DE 1999, MEDIANTE CARRERA ADMINISTRATIVA.

2. EL ÚLTIMO CARGO DESEMPEÑADO FUE EL DE PROFESIONAL ESPECIALIZADO, CON ASIGNACIÓN BÁSICA DE
SEIS MILLONES  QUINIENTOS  DOS  MIL  DOS  PESOS ($6.502.002), CON DERECHO AL PAGO DE UNA
BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS, UNA BONIFICACIÓN POR RECREACIÓN, UNA PRIMA DE SERVICIO
ANUAL, Y UNA PRIMA DE VACACIONES, ASÍ COMO AL PAGO DE VACACIONES, PRESTACIONES SOCIALES Y
BONIFICACIONES QUE SE DEBÍAN TENER EN CUENTA COMO FACTOR SALARIAL.

3. COMO CONSECUENCIA DE LO ANTERIOR, LA PARTE ACTORA ADELANTÓ LOS TRÁMITES PENSIONALES PARA
QUE LE FUESE RECONOCIDA DERECHO A OBTENER PENSIÓN DE VEJEZ SIN SER INCLUIDO EN NÓMINA DE
COLPENSIONES SA, POR CUANTO QUERÍA CONTINUAR TRABAJANDO HASTA EL MOMENTO DE CUMPLIR CON LA
EDAD DE RETIRO FORZOSO.

4. LA CITADA SITUACIÓN NO SUCEDIÓ, POR CUANTO LA ENTIDAD DEMANDADA EXPIDIÓ RESOLUCIÓN NO
017841 DE  4  DE  OCTUBRE  DE  2023 “POR LA CUAL SE RETIRA DEL SERVICIO A UNA FUNCIONARIA POR
OBTENER LA RESOLUCIÓN DE PENSIÓN DE VEJEZ”, ACTO CONTRA EL CUAL NO PROCEDÍA RECURSO ALGUNO.

5. COMO CONSECUENCIA DE LO ANTERIOR, LA PARTE ACTORA SOLICITÓ REVOCATORIA DIRECTA CONTRA LA
RESOLUCIÓN 178841 DE OCTUBRE DE 2023, SIENDO RESUELTA DE FORMA DESFAVORABLE MEDIANTE
RESOLUCIÓN 2030 DEL 26 DE DICIEMBRE DE 2023.

6. COMO RESTABLECIMIENTO DEL DERECHO, SOLICITA EL REINTEGRO DE LA SEÑORA CELIA  DEL CARMEN
LÓPEZ BOHÓRQUEZAL CARGO QUE VENÍA DESEMPEÑANDO, U OTRO EMPLEO DE SUPERIOR CATEGORÍA, DE
FUNCIONES Y REQUISITOS AFINES PARA SU EJERCICIO, CON RETROACTIVIDAD AL DÍA DE LA DECLARATORIA
DEL RETIRO DEL SERVICIO.

Hechos relevantes

Descripción de los hechos:

Lugar de los hechos: BOGOTA, BOGOTA, D.C.
Fecha de los hechos: 2023-12-26
¿El proceso está relacionado con
hechos de corrupción?:

NO

Causas  del proceso

Entidad: OPERACION EKOGUI
Causa: ILEGALIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO QUE ORDENA EL RETIRO DE

SERVIDOR PUBLICO POR CUMPLIMIENTO DE LA EDAD DE RETIRO FORZOSO

Pretensiones declarativas

QUE SE DECLARE LA NULIDAD DEL ACTO ADMINISTRATIVO DEMANDADO.

Valor total de las pretensiones: "Determinado"

Fecha de generación: 2025-03-27 Página 2 de 6



PROCESO JUDICIAL

Valor total inicial de las pretensiones materiales Valor total inicial de las pretensiones inmateriales

Valor total indexado de las pretensiones materiales Valor total indexado de las pretensiones inmateriales

"Juramento estimatorio  o estimación razonada de la cuantía: "

11,00 SALARIOS MINIMOS MENSUALES, por un valor económico de $ 14.300.000,00

Fecha de generación: 2025-03-27 Página 3 de 6



PROCESO JUDICIAL

Calificación del riesgo y provisión contable
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA

Fecha registro
Probabil
idad de
perder
el caso

Año
estim
ado

de la
termi
nació
n del
proce

so

Registro
contable
sugerido

Valor
provisión
contable

Valor
presente

contingencia
sugerido

Pretensión
ajustada
indexada

Fortalez
a de la

demand
a

Fortalez
a

probato
ria

Presenci
a de

riesgos
procesal

es

Nivel de
jurisprudencia

Abogado

2025-03-11 ALTA 2026 Provisión
contable

$
14.997.347,00

$
14.997.347,00

$
15.658.500,
00

ALTO ALTO ALTO ALTO FABIO CASTRO
PEDROZO

2025-02-05 ALTA 2026 Provisión
contable

$
13.598.567,00

$
13.598.567,00

$
14.300.000,
00

ALTO ALTO ALTO ALTO FABIO CASTRO
PEDROZO

2024-07-05 MEDIA 2026 Cuentas de
orden

$ 0,00 $
13.426.038,00

$
14.300.000,
00

MEDIO
BAJO

MEDIO
BAJO

MEDIO
BAJO

MEDIO ALTO FABIO CASTRO
PEDROZO

Actuaciones del proceso
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2024-02-19 2024-04-03 PRIMERA

INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

AUTO QUE ADMITE
DEMANDA

JUZGADO 16
ADMINISTRATIV
O ORAL DE LA
SECCION
SEGUNDA DE
BOGOTA

JORGE SEBASTIAN
BARRERA VILLABONA
(OPERACION EKOGUI )

2024-05-09 2024-05-20 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

CONTESTACION DE LA
DEMANDA

JUZGADO 16
ADMINISTRATIV
O ORAL DE LA
SECCION
SEGUNDA DE
BOGOTA

FABIO CASTRO PEDROZO

Fecha de generación: 2025-03-27
Página 4 de 6



PROCESO JUDICIAL

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2024-09-18 2024-09-26 PRIMERA

INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

AUTO QUE RESUELVE
EXCEPCIONES PREVIAS

JUZGADO 16
ADMINISTRATIV
O ORAL DE LA
SECCION
SEGUNDA DE
BOGOTA

FABIO CASTRO PEDROZO

2024-11-15 2025-03-07 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

PRUEBAS PRESENTACION DE
MEMORIAL

JUZGADO 16
ADMINISTRATIV
O ORAL DE LA
SECCION
SEGUNDA DE
BOGOTA

memorial
presentación de
alegatos de
primera instancia.

FABIO CASTRO PEDROZO

2024-11-15 2025-03-07 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

PRUEBAS PRESENTACION DE
MEMORIAL

JUZGADO 16
ADMINISTRATIV
O ORAL DE LA
SECCION
SEGUNDA DE
BOGOTA

memorial
radicando alegatos
de conclusión.

FABIO CASTRO PEDROZO

2025-02-04 2025-03-11 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

FALLO SENTENCIA JUZGADO 16
ADMINISTRATIV
O ORAL DE LA
SECCION
SEGUNDA DE
BOGOTA

FABIO CASTRO PEDROZO

2025-02-18 2025-03-11 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

FALLO PRESENTACION DEL
RECURSO ORDINARIO

JUZGADO 16
ADMINISTRATIV
O ORAL DE LA
SECCION
SEGUNDA DE
BOGOTA

recurso de
apelación contra
sentencia de
primera instancia
de 04-02-2025

FABIO CASTRO PEDROZO

Fecha de generación: 2025-03-27
Página 5 de 6



PROCESO JUDICIAL

Sentido del fallo

Instancia Sentido Fallo Entidad
PRIMERA INSTANCIA O UNICA
INSTANCIA

DESFAVORABLE UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y
A DISTANCIA

Fecha de generación: 2025-03-27 Página 6 de 6



PROCESO JUDICIAL

Estado del proceso:

Activo
Estado del proceso en su entidad:

Activo

Valor económico inicial:

$ 85.773.952,00
Valor económico indexado:

$ 103.239.367,23

Datos del registro del proceso judicial

Número EKOGUI: 2439229
Fecha del registro: 2023-06-14

Registrado por: FABIO CASTRO PEDROZO (UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y
A DISTANCIA)

Tipo de proceso: JUDICIAL
Código Único del Proceso: 25899333300220220013200

Jurisdicción: Contencioso administrativa
Acción, medio de control, procedimiento o

subtipo de proceso:
Nulidad y restablecimiento del derecho

Despacho inicial: Juzgado 02 administrativo oral de zipaquira
Despacho actual: Juzgado 02 administrativo oral de zipaquira

2022-08-04Fecha de admisión de la demanda:

Partes procesales y estado del proceso
Tipo de

documen
Identificaci

ón
Nombre

Dependencia
especial

Calidad
Estado del

proceso
Abogado
Asignado

Abogado que
terminó el proceso

Número
de
identific
ación
tributari
a

860512780 UNIVERSIDAD
NACIONAL
ABIERTA Y A
DISTANCIA

DEMANDA
DO

Activo FABIO
CASTRO
PEDROZO

Cédula
de
Ciudada
nía

20637893 CLAUDIA
EMILCE
GARZON
BOJACA

DEMANDA
NTE

Apoderado de la contraparte

Fecha de
registro

Entidad que registra el abogado
de la contraparte

Tipo de
documento

Identificación Nombre

2023-06-14 UNIVERSIDAD NACIONAL
ABIERTA Y A DISTANCIA

Cédula de
Ciudadanía

14320773 JOHN MARIO QUINTERO PARAMO

Actos administrativos demandados

Fecha de generación: 2025-03-27 Página 1 de 7



PROCESO JUDICIAL

Tipo de acto
Número de

acto
Fecha de

expedición
Observación

OFICIO 610-325 2020-11-09

1. La parte demandante solicita la nulidad del oficio 610-325 del 09 de noviembre de 2020.
2. Se manifiesta que la demandante fue contratada por medio de Contrato de Prestación de Servicios. con el objeto
de ejercer las funciones desde el 24 de enero de 2014 hasta el 31 de diciembre de 2019.
3. Que la parte contratista cumplía  horarios, órdenes e instrucciones que ele imponía la entidad.
4.. La demandante recibía una remuneración mensual por el servicio prestado.
5. La demandante prestaba los servicios  en las instalaciones de la entidad demandada.
6. La demandante solicitó a la entidad demandada, el reconocimiento de la relación laboral y el pago de las
prestaciones sociales y aportes parafiscales.
7. Por medio del oficio 610 - 325 del 09 de noviembre de 2019, la entidad demandada resolvió negativamente la
solicitud.
8. La demandante solicita como restablecimiento del derecho, el pago de las prestaciones sociales y aportes
parafiscales.

Hechos relevantes

Descripción de los hechos:

Lugar de los hechos: BOGOTA, BOGOTA, D.C.
Fecha de los hechos: 2020-11-09
¿El proceso está relacionado con
hechos de corrupción?:

NO

Causas  del proceso

Entidad: UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA
Causa: CONFIGURACION DEL CONTRATO REALIDAD
SubCausa: Se exige horarios, órdenes e instrucciones, se le paga una remuneración

mensual por el servicio prestado; y la prestación de los servicios  en las
instalaciones de la entidad demandada.

Pretensiones declarativas

Declarar la nulidad del oficio 610-325 del 09 de noviembre de 2020, y como restablecimiento del derecho  el pago
de las prestaciones sociales y aportes parafiscales.

Valor económico del proceso: “Determinado"
Genera erogación económica: Si

Pretensiones:
Tipo de pretensión Unidad monetaria Valor Valor económico inicial

Daño material - otros Pesos $ 85.773.952,00 $ 85.773.952,00

Valor total de las pretensiones: "Determinado"

Fecha de generación: 2025-03-27 Página 2 de 7



PROCESO JUDICIAL

Valor total inicial de las pretensiones materiales

$ 85.773.952,00

Valor total inicial de las pretensiones inmateriales

$ 0,00

Valor total indexado de las pretensiones materiales

$ 103.239.367,23

Valor total indexado de las pretensiones inmateriales

$ 0,00

"Juramento estimatorio  o estimación razonada de la cuantía: "

$ 85.773.952,00 PESOS, por un valor económico de $ 85.773.952,00

Fecha de generación: 2025-03-27 Página 3 de 7



PROCESO JUDICIAL

Calificación del riesgo y provisión contable
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA

Fecha registro
Probabil
idad de
perder
el caso

Año
estim
ado

de la
termi
nació
n del
proce

so

Registro
contable
sugerido

Valor
provisión
contable

Valor
presente

contingencia
sugerido

Pretensión
ajustada
indexada

Fortalez
a de la

demand
a

Fortalez
a

probato
ria

Presenci
a de

riesgos
procesal

es

Nivel de
jurisprudencia

Abogado

2025-03-16 ALTA 2025 Provisión
contable

$
101.442.132,0
0

$
101.442.132,0
0

$
103.239.36
7,23

ALTO ALTO ALTO ALTO FABIO CASTRO
PEDROZO

2025-02-05 ALTA 2025 Provisión
contable

$
99.413.840,00

$
99.413.840,00

$
101.813.32
5,40

ALTO ALTO ALTO ALTO FABIO CASTRO
PEDROZO

2023-12-12 MEDIA 2025 Cuentas de
orden

$ 0,00 $
96.487.391,00

$
96.328.041,
23

MEDIO
ALTO

MEDIO
BAJO

MEDIO
BAJO

MEDIO ALTO FABIO CASTRO
PEDROZO

Actuaciones del proceso
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2022-08-04 2023-06-14 PRIMERA

INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

AUTO QUE ADMITE
DEMANDA

JUZGADO 02
ADMINISTRATIV
O ORAL DE
ZIPAQUIRA

FABIO CASTRO PEDROZO

2022-10-06 2023-06-14 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

CONTESTACION DE LA
DEMANDA

JUZGADO 02
ADMINISTRATIV
O ORAL DE
ZIPAQUIRA

FABIO CASTRO PEDROZO

Fecha de generación: 2025-03-27
Página 4 de 7



PROCESO JUDICIAL

Fecha de actuaciónFecha de registro Instancia Etapa Nombre de la actuación Despacho Observación
Usuario que registra la

actuación
2023-06-14 2023-06-14 PRIMERA

INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

INICIO Y
FIJACION DEL
LITIGIO

AUDIENCIA DE
CONCILIACION,
SANEAMIENTO,
DECISION DE
EXCEPCIONES PREVIAS
Y FIJACION DEL LITIGIO

JUZGADO 02
ADMINISTRATIV
O ORAL DE
ZIPAQUIRA

FABIO CASTRO PEDROZO

2023-06-14 2023-07-06 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

PRUEBAS AUTO QUE DECRETA
PRUEBAS DE OFICIO

JUZGADO 02
ADMINISTRATIV
O ORAL DE
ZIPAQUIRA

Dentro de la
audiencia Inicial y
decreto de pruebas,
se ordenaron
pruebas de oficio
por el despacho.

FABIO CASTRO PEDROZO

2023-06-22 2023-08-01 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

PRUEBAS AUTO QUE APLAZA
AUDIENCIA

JUZGADO 02
ADMINISTRATIV
O ORAL DE
ZIPAQUIRA

FABIO CASTRO PEDROZO

2023-07-06 2023-08-01 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

PRUEBAS PRESENTACION DE
MEMORIAL

JUZGADO 02
ADMINISTRATIV
O ORAL DE
ZIPAQUIRA

Se radica
electrónicamente
memorial que acata
auto de fecha
14/06/2023, y
allega documentos
solicitados.

FABIO CASTRO PEDROZO

2023-09-06 2023-09-20 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

PRUEBAS AUDIENCIA DE
PRUEBAS

JUZGADO 02
ADMINISTRATIV
O ORAL DE
ZIPAQUIRA

FABIO CASTRO PEDROZO

2023-09-20 2023-09-20 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

PRUEBAS PRESENTACION DE
MEMORIAL

JUZGADO 02
ADMINISTRATIV
O ORAL DE
ZIPAQUIRA

PRESENTACION DE
ALEGATOS DE
CONCLUSION.
PRIMERA
INSTANCIA.

FABIO CASTRO PEDROZO

2024-02-26 2024-03-11 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

FALLO SENTENCIA JUZGADO 02
ADMINISTRATIV
O ORAL DE
ZIPAQUIRA

Declaró
parcialmente
probada la
excepción de
prescripción..

FABIO CASTRO PEDROZO

2024-03-11 2024-03-11 PRIMERA
INSTANCIA O
UNICA
INSTANCIA

FALLO PRESENTACION DEL
RECURSO ORDINARIO

JUZGADO 02
ADMINISTRATIV
O ORAL DE
ZIPAQUIRA

FABIO CASTRO PEDROZO

Fecha de generación: 2025-03-27
Página 5 de 7



PROCESO JUDICIAL

Fecha de generación: 2025-03-27
Página 6 de 7



PROCESO JUDICIAL

Sentido del fallo

Instancia Sentido Fallo Entidad
PRIMERA INSTANCIA O UNICA
INSTANCIA

DESFAVORABLE UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y
A DISTANCIA

Fecha de generación: 2025-03-27 Página 7 de 7


